§ 2º El dicho en el § 1º de este artículo se aplica a los premios de seguros en los encuadrados en el dicho en el 
inciso X del artículo 2º de esta Ley.

§ 3º La base de cálculo queda entonces reducida:
I. En un 30,2% en caso de importación, para reventa, de camiones con furgón con carga útil igual o superior 

a 1800 kg (mil ochocientos quilogramos) y camión monobloque con carga útil igual o superior a 1500 kg (mil 
quinientos quilogramos), clasifi cados en la posición 87.04 de la Tabla de Incidencia del Impuesto sobre Productos 
Industrializados - TIPI, observadas las especifi caciones establecidas por la Secretaría de la Receita Federal; y

II. En 48,1% (cuarenta ocho enteros y un décimo por ciento), en caso de importación, para reventa, de máquinas

[...]

se condena en Brasil al pago en concepto de indemnización por lucro cesante, de 
una pensión mensual correspondiente a un salario mínimo brasileño, vigente a la 
época de la comisión del hecho y hasta que el ofendido cumpla los sesenta y cinco 
años de edad, y por el rubro daño moral, la suma de treinta y nueve mil reales (R$ 
39.000,00).

El demandado interpuso recurso de apelación alegando preliminarmente que 
la decisión se basó en documentos originarios de Montevideo, los cuales están re-
dactados en lengua extranjera, por lo que la sentencia debía ser revocada al violar 
dispositivos constitucionales, procesales y de derecho material.